

## Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste "Palácio 15 de Junho"



### INDICAÇÃO Nº 3129/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal, por meio do setor competente, a instalação de lâmpadas de LED, em substituição as convencionais, no entorno das escolas do Município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijome a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor competente, a instalação de lâmpadas de LED, em substituição as convencionais, no entorno das escolas do Município.

#### Justificativa:

Esta vereadora atenta as questões de segurança e educação faz a sugestão desta providência no entorno das escolas de Santa Bárbara d'Oeste. A medida tem como objetivo melhorar a iluminação, bem como a segurança de todo o perímetro escolar e da cidade. No município, a rede municipal conta com mais de 50 escolas e a estadual 30, além das particulares.

Dessa forma, sugere que a administração municipal faça um levantamento nas regiões das unidades de ensino para saber as que não possuem essa melhoria e faça a substituição das lâmpadas convencionais pelas de LED, que são mais modernas e eficientes. Essas lâmpadas oferecem diversas vantagens, dentre elas melhor luminosidade, redução com gastos de energia e durabilidade.

Também irão proporcionar mais segurança aos alunos e cidadãos que transitam pela região. Portanto, reconhecendo o compromisso desta vereadora e deste governo, em relação a segurança, educação, saúde, meio ambiente saudável, bem-estar efetuo esta indicação para que seja realizada essa melhoria.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", em 22 de novembro de 2023.

Kátia Ferrari -vereadora-





# Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste "Palácio 15 de Junho"

INDICAÇÃO Nº 3129/2023 - PÁGINA 02





## CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D'OESTE



#### **Assinaturas Digitais**

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link: <a href="http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=48S8305DEP4R7AYF">http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=48S8305DEP4R7AYF</a>, ou vá até o site <a href="http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar">http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar</a> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 48S8-305D-EP4R-7AYF

